## कार्यालय प्रधान महालेखाकार ( लेखा परीक्षा-II), पश्चिम बंगाल OFFICE OF THE PR. ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-II), WEST BENGAL C.G.O COMPLEX, 5TH FLOOR, DF BLOCK, SECTOR-I, SALT LAKE, KOLKATA- 700 064

O.O. No. Admn.-I/Vol.I/Strike - 20th May 2025/31

Dated: 08.05.2025

केंद्रीय ट्रेड यूनियनों ने 20 मई 2025 को एक दिवसीय हड़ताल आयोजित करने का निर्णय तिया है और केंद्र सरकार के कर्मचारियों और श्रमिकों के परिसंघ ने केंद्रीय ट्रेड यूनियन के निर्णय का समर्थन किया है। इसके अलावा, यह कहा गया है कि अखिल भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा संघ केंद्र सरकार के कर्मचारियों और श्रमिकों के संघ का एक संबंध संगठन है

The Central Trade Unions have decided to organize one day strike on 20<sup>th</sup> May 2025 and the confederation of Central Government Employees & Workers has endorsed the decision of the Central Trade Union. Further, it is stated that the All-India Audit & Accounts Association is an affiliated organization of the confederation of Central Government Employees & Workers.

मुख्यालय के कार्यालय ने सीसीएस (आचरण) नियम, 1964 के नियम 7 को लागू करते हुए एक परिपत्र जारी किया है, जिसमें कहा गया है कि, कोई भी सरकारी कर्मचारी -

- (i) स्वयं को संलग्न करना या किसी ऐसे प्रदर्शन में भाग लेना जो भारत की संप्रभुता और अखंडता, विदेशी राज्यों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंधों की सुरक्षा, सार्वजनिक व्यवस्था, शालीनता या नैतिकता, या जिसमें अदालत की अवमानना, मानहानि या अपराध के लिए उकसाना शामिल है, या
- (ii) अपनी सेवा या किसी अन्य सरकारी कर्मचारी की सेवा से संबंधित किसी भी मामले के संबंध में किसी भी प्रकार की हड़ताल या जबरदस्ती या शारीरिक दबाव का सहारा लेना।'

Headquarters' office has issued a circular invoking rule 7 of CCS (Conduct) Rules, 1964 which states that, No Government servant shall =

- i. engage himself or participate in any demonstration which is prejudicial to the interests of the sovereignty and integrity of India, the security of the State, friendly relations with foreign States, public order, decency or morality, or which involves contempt of Court, defamation or incitement to an offence, or
- ii. resort to or in any way abet any form of strike or coercion or physical duress in connection with any matter pertaining to his service or the service of any other Government servant.'

इसके अलावा, मुख्यालय का कार्यालय पत्र सं। 131-एनजीई (जेसीएम)/20-2010/केडब्ल्यू-॥ दिनांक 21.02.2012 में कहा गया है कि 'कार्यालय परिसर के भीतर प्रदर्शन करने के लिए किसी भी संघ को कोई अनुमति नहीं दी जा सकती है अर्थात कार्यालय की सीमाओं के भीतर।'

Further, Headquarters' office letter no. 131-NGE (JCM)/20-2010/KW-II dated 21.02.2012 states that 'no permission may be granted to any association to hold demonstrations within the office premises i.e. within the boundaries of the office.'

इसलिए, शाखा अधिकारियों से अनुरोध है कि वे केंद्रीय ट्रेड यूनियनों और स्वतंत्र संघों द्वारा उनके अनुपालन के लिए बुलाए गए 20 मई 2025 को एक दिन की हड़ताल के संबंध में उपर्युक्त नियमों की सामग्री की प्रसार करें।

Hence, Branch Officers are requested to disseminate the contents of the above-mentioned Rules in connection with one day strike on 20<sup>th</sup> May 2025 called by the Central Trade Unions & Independent Federations for their compliance.

शाखा अधिकारियों से यह भी अनुरोध है कि वे मुख्यालय के कार्यालय द्वारा निर्धारित निम्नलिखित प्रारूप में 22.05.2025 तक प्रशासक-। को एक रिपोर्ट अग्रेषित करें

Branch Officers are also requested to forward a report in the following format prescribed by Headquarters' office to Admn-I by 22.05.2025.

Category	PIP in the	No.	of	No. o	f per	sons	Name	of	the	Number	of
of the	Category							n/Federation	to	emplovee	
employee								employee (s)	is/are	(Category	
			- 1				enrolled			,	given
1		2025		strike		20 <sup>th</sup>				Dies-Non	
			-	May 2	.025						
	- 8	1 1					4.1.				

[प्राधिकरण: प्रधान महालेखाकार का आदेश

दिनांक: 08.05.2025]

उप महालेखाकार / प्रशा

## Copy to:

- 1. Secretary to the Pr. Accountant General (Audit-II), WB.
- 2. Sr. Audit Officer/Admn.I & DAC
- System Administrator/ EDP SC
- 4. Sr. Audit Officer /Admn.II, III,CC
- 5. Sr. Audit Officer/AMG-I (AS)
- 6. Sr. Audit Officer/ Record & Hindi Cell
- 7. Sr. Audit Officer/AMG-II(HQ)
- 8. Sr. Audit Officer/AMG-III(C)
- 9. Sr. Audit Officer/ AMG-IV(HQ) & Technical Cell
- 10. Sr. Audit Officer/ECPA-Cum-Report(Civil)
- 11. Sr. Audit Officer/ECPA-Cum-Report(Com)
- 12. Sr. Audit Officer/AP&CC
- 13. AAO/Admn.I for transmission through email
- 14. AAO/EDP-SC for uploading the same in the official website
- 15. Notice Board.

वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी / प्रशा.I